

(1513)

Nro.

190.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 21go Sierpnia 1795.

Gazety.



ANGLIA.

Z Londynu dnia 24. Lipca.

Tymi dniami z *Cowes* świeże wojsko popłynęło na okrętach do półwyspu *Quiberon* do *Bretanii*. Składa się ono z 6. Reymentów *Angielskiej* piechoty, i 5,000. emigrantów, którzy nie dawno od *Rzeki Weser* z *Niemiec* tu przyплыли.

O 9

Ro-

2 daru Janu ego Hrab
L. 210-1/5

3.940

(1514)

Podług ostatnich doniesień krótka wojna między emigrantami i Republikanami niezmierney zaiadłości cechy okazała.

W różnych potyczkach przed dniem 18. t. m. stoczonych, biegli *Francuzcy* Republikanie z bagnetami ku armatom i okazali w ogólności tak szaloną odwagę, że podług zaświadczenia samych officyrów emigrantów opisać dostatecznie tego niepodobną jest rzeczą. Przez takowy awans wiele bateriów emigrantóm odebrano.

Flotta *Francuzka* ieszcze teraz znajduąca się w *Brest* składa się z 4. okrętów liniowych o 130. a 8. o 74. armatach; 14. liniowych okrętów w porcie *l'Orient* trzymają w blokadzie nasze floty złączone, to jest: Admirala *Cornwallis* i Lorda *Bridport*.

Z Londynu dnia 28. Lipca.

Trwale milczenie Rządu naszego względem expedycyi emigrantów w *Bretanii* jest znakiem złego powodu.

Lord *Moira* z swém wojskiem nie do *Bretanii*, ale raczej do *Hollandyi* dla czynienia tamże dywersyi jest oznaczony.

Do.

Doniesienia prywatne z *Bretanii* są bardzo niepomyślne. Według najnowszych listów aż do 20. dnia stracili emigranci 100. officyerów i 600. gemeynów. Najlepszy Jenerał emigrantów Graf *Hervilli* jest śmiertelnie raniony i wiele bardzo armat, które z naszych woiennych okrętów dla osadzenia niemi bateryów tam wyfadzono, dostało się w ręce Republikanów. W nocy z dnia 15. na 16. emigranci w 5000. ludzi atakowali obóz Republikanów mocny w *St. Barbe*. Skryta bateria nieprzyjacielska emigrantów przymusiła do retyrady. Gdyby Jenerał *Vauban*, który przy *Carnac* wylądował był wcześniej nadspieszyl, i uderzył na skrzydło nieprzyjacielskie odnieśli byli decydujące zwycięstwo.

Jedna dywizya postana morzem ku rzece *Aveine* tam wylądowała i maszeruje ku miastu *Quimper*, dla odbicia znajdujących się tam 900. ieńców *Angielskich*. *Chowanie* okazują chęć najlepszą, ale źle są uzbroieni i nie mają żadney artylleryi.

Officyer ieden emigrantów imieniem *Vesdot* postany do *Vendee* dnia 18. powrócił do *Quiberon* z doniesieniem: że Korpusy *Charetta* i *Stofletta* z innemi są w poruszeniu.

P O L S K A.

Manifest względem nowey linii granicy *Rossyiskiey*, i wykonania przysięgi.

Jey *Imperatorskiej Mości* *Naymiłociwszey Pani moiey*, *Jenerał Porucznik*, *Senator*, w urzędzie *Jenerała Gubernatora Guberniami Mińską, Jazłamską i Bracławską* głównie zarządzający, *Orderów Rossyiskich S. Alexandra Nemskiego*, *S. również Apostolskiego i W. Xiążęcia Włodzimierza większego Krzyża pierwszey klasy*, *Woiennego S. W. Męczennika i zwycięzcy Jerzego czwartey klasy*, *i W. Xięztwa Holsztynńskiego*, *S. Anny Kawaler Tymoteusz Tutolmin.*

Suka Czyniąc zadołyc *naywyższey woli Pani moiey naymiłociwszey Imperatorowey* całej *Rossyi*: *Wszem w obec i każdemu z osobna komu o tym wiedzieć należy*, do wiadomości podaie, iż *Jey Imperatorska Mość* po uskromionym powszechnym zamieszaniu z obiętych przez woyska *Jey kraiów*, raczy do swoiego Państwa na wieczne czasy przyłączać Ziemie do Guberniów mnie powierzonych przy-

przyległe, w których porządek i sprawiedliwość przez wprowadzenie dobrego rządu ustanowione być mają, a to poczynając od dawnych między Rosją a Gallicją linii, wzdłuż po starej granicy Austryackich Dzierżaw, do rzeki Buga, i daley w dół biegu iey do Litewskich granic, co zamyka w sobie całą pozostałą część Woiewództw Wołyńsk: Chemisk. leżące na prawem brzegu Bugu, tak iż wszystkie te Ziemie, Powiaty i miasta wespół z częściami Woiewództw Bełzkiego i Ruskiego odtąd na zawsze zostaną pod Berłem Rosyjskiego Panowania, wieczne zaś poddaństwo rozciąga się na wszelkiego rodzaju mieszkańców tych Ziem, i na wszelkich właścicieli iakiejkolwiek bądź płci, lat i stanu.

W tym zamiarze dany mi jest od Jey Imperatorskiej Mości wyraźny rozkaz, abym własnym Jey naywyższym świętym imieniem i słowem nayuroczyściey wszystkich Jey nowych poddanych zabezpieczył, iż do tych wszystkich wygod i zaszczytów stają się domieszczonemi, iakie tylko przez Manifest z woli Jey Imperatorskiej Mci w dniu 27. Marca Roku 1793. zwróceni, na ten czas od Polskich krajów udarowanemi zostali, a mianowicie:

*Handen vorbey mit
müßli zu na zavorze proce
haupte*

1mo. Najmiłościwsza Monarchini nie tylko potwierdzać raczy zupełną i niczym nieznieśioną wolność sprawowania swoiey Religii, nie tylko prawną possessyą każdego majątku zapewnia, lecz dla wszystkich i dla każdego zabezpiecza w pełney mierze, i bez żadnego wyłączenia równe uczestnictwo swobod i prerogatywy, iakimi się tylko dawnieyszy cięszą Jey poddani, tak dalece: iż obywatele przyłączonych Ziem od dziś dnia poczynają należeć do tych wszystkich zaszczytów, iakie tylko są stanowi ich po całej obszerności Rossyjskiego Państwa przyzwoite i właściwe.

2do. Wszyscy w ogół obywatele Ziem nowo przyłączonych, począwszy od urzędników znakomitszey Szlachty do naydrobnieyszego właściciela, mają w przeciągu iednego miesiąca wykonać uroczystą przysięgę na wierność i poddaństwo Jey Imperatorskiey Mości i Wielkim Xięztwom Jey następcóm, a to w obecności osób urzędownie przezemnie do przyięcia przysięgi. wyznaczyć się mających, ieżliby zaś ktokolwiek ze Szlachty lub inszey kondycyi ludzi właściciel nieruchomego majątku, takowey przysięgi wykonać nie chciał, takowemu do-

dozwala się termin trzy miesięczny tak do sprzedaży nieruchomego majątku, iakoteż do wolnego za granicę z kraiu wyprowadzenia się, gdy zaś ten czas uplynie, wszelki pozostoly majątek przez sekwestr na rzecz skarbu zabrany zostanie.

3tio. Duchowieństwo wyższe i niższe, jest w obowiązku dać z siebie pierwszy przykład, tak przez wykonanie przyięgi, iakoteż przez codzienne w publicznych nabożeństwach do Boga modlitwy za zdrowie Jey Imperatorskiej Mości Pani naszej naymiłosciwszey, Jey Syna i Następcy Tronu Cesarzowicza i Wielkiego Xiążęcia Pawła Piotrowicza, oraz całego Nayiaśnieyszego Imperatorskiego domu według formy, które ku temu używaniu wydane zostaną.

4to. Tym czasem jeżeli według zaszyłych już do mnie w tey mierze od Jey Imperatorskiej Mości rozkazów porządek rządowy stosownie do ieyże naylaskawszych ustaw ku dobru tegoż kraiu rozciągniony i wprowadzony zostanie; Sądy i rozprawy w przyiaczających się teraz Ziemiach, Woiewodztwach, i Powiatach, w swoich iak do tych czas mieyscach i czasach odbywać się mają Imieniem

niem Jey Imperatorskicy Mości, i władzą Jey, oraz z dokładnym pilnowaniem sprawiedliwości i porządkiem.

5to. Nakoniec dołączam i to, stółownie do naywyższej woli Jey Imperatorskicy Mości, iż wszelkie Jey woyska, iako w swoiey iuż Ziemi rozlokowane, obowiązane są zachowywać naysurowszą karność, tak dalece, iż ani przechody onych z mieysca na mieysce, ani sama ninieysza odmiana rządu nie mają nikomu bydź na przeszkodzie do bezpieczeństwa i spokojnego gospodarstwa przemysłu i handla.

Ten Manifest dla powszechney wszystkich wiadomości ma bydź dnia 28. Junii v. 9. roku ninieyszego 1795. po wszystkich Kościołach czytany, do Xiąg Grodowych i Mieyskich wpisany, i w mieyscach przyzwoitych pod oko powszechne przybity. Dan wedle naywyższej woli Jey Imperatorskicy Mości, Pani moiey naymiłościwszey, z podpisem ręki moiey, i z wyciśnieniem pieczęci Herbu moiego. Dnia 18. v. 29. roku 1795.

(L S.) Na Oryginalie podpisan

Tymoteusz Tutolmin.